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Abstrakt

Touto bakalářskou prací chci ukázat nové možné využití opuštěného

zemědělského objektu. Před zahájením rekonstrukce došlo k místnímu šetření, kde

jsem se seznámil s prostředím. Následně jsem si, vzhledem k absenci územního

plánu na internetu, domluvil schůzku se starostou obce, pro nafocení potřebných

dokumentů. Po zjištění, že můj záměr územní plán povoluje, jsem provedl stavební

průzkum, kdy jsem objekt zaměřila zjistil stav konstrukčních prvků stavby.

Následovalo vypracování projektové dokumentace, kde jsem postupoval od základů

přes podlahy, zdi, strop až po krov objektu. Při zpracování projektové dokumentace,

jsem se snažil o co nejméně bouracích prací a hlavně o esteticky podobnou stavbu

stavbě původní. Zemědělský objekt, který byl využívaný jako seník, změní své

užívání na penzion, kde v okolí stavby je mnoho cyklostezek, pěších stezek

a hlavně přírodní rezervace Borkovická blata.

Klíčová slova:

rekonstrukce, zemědělský objekt, penzion, stavba

Abstract

This Bachelor thesis work I want to show a new possible use of abandoned

farm house. Before the start of the reconstruction, there was a local survey, where I

became acquainted with the environment. Then I think because of the absence of

land use plans online, arrange a meeting with the mayor, for photographing the

necessary documents. After finding that my intention zoning plan allows, I

conducted research building where I object measured and found the state of

structural elements of the building. Followed by preparation of project

documentation, where I graduated from the ground up through the floors, walls,

ceilings up to the roof of the building. During preparation of project documentation, I

tried to minimize demolition work and most of aesthetically similar to the original

construction of the building. Farm house that was used as a hayloft, change their

use for the guest house, where in the building area are many bike paths, hiking trails

and especially nature reserve Borkovicka mud.
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1) ÚVOD

Díky kolektivizaci zemědělství po druhé světové válce se zásadně změnil

přístup k zemědělské výrobě. Začali se budovat areály s velkými stájemi pro chov

a scelovat pole. Díky vyvlastnění zemědělské půdy spolu se zemědělskými objekty

soukromým zemědělcům, došlo k tomu, že mnoho takto vyvlastněných objektů

zůstalo dodnes opuštěných, bez dalšího využití a jeho nové využití mnohdy už ani

není možné uskutečnit, z důvodu havarijního stavu objektu předurčenému

k demolici.

Záměrem práce je nové využití opuštěného, chátrajícího zemědělského

objektu. Tento zemědělský objekt se dříve využíval jako sklad suché píce. Sklady

suché píce byly ještě donedávna součástí každého zemědělského střediska

s živočišnou výrobou. Díky své vzdálenosti od Borkovického zemědělského

družstva, které je vzdáleno cca 2 km, se pro zemědělskou činnost dále nehodí. Je

tedy vhodné najít nové využití tohoto opuštěného objektu, aby se zabránilo jeho

úplnému rozpadu. Vhodné využití by bylo, díky své klidné lokalitě nedaleko přírodní

rezervace Borkovická blata a spoustu přilehlých cyklostezek a stezek pro pěší

turistiku, jako penzion. Při dobře navržené přestavbě by mohl mít penzion rychlou

návratnost vynaložených investic na tuto přestavbu.

Způsob nového využití řeší tato práce.
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2) LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Rekonstrukce

Rekonstrukce je uvedení objektu nebo jeho části do původního stavu při

snaze o maximální dodržení původního vzhledu, případně i konstrukčního řešení

(Hájek a kol., 2005). Rekonstrukce stavby by měla nastat před koncem její

životnosti. Jako životnost stavby se chápe doba, po kterou je konstrukce schopna

plnit svůj účel. Nemělo by se tedy čekat, než se daný objekt začne rozpadat, ale

starat se o něj a snažit se předcházet veškerým poškozením budovy. Malé

zanedbané škody mají za následek trvalé a velké škody (Neufert, 2000).

O životnosti stavby rozhoduje použitý materiál, jeho vlastnosti, vliv prostředí

a způsob, kterým se majitel o objekt stará. Hlavní činitelé, které rozhodují o

životnosti stavby, jsou zejména konstrukční hmoty, nesprávné konstrukční koncepce

staveb, statické problémy, vliv prostředí a údržba objektu (Vaněk, 1989). Životnost

může být také snížena příčinami, kterými jsou: chybami projektu, během výstavby,

jiným užíváním stavby, než ke kterému je stavba navržena a v poslední řadě vlivem

nepředvídaných událostí, kterými může být například živelná pohroma, požáry,

záplavy a podobně. Životnost zděných objektů se uvažuje přibližně 100 až 150 let.

Při rekonstrukci jde především o to, aby stavba byla rekonstruována ekonomicky,

s co největším prodloužením následné životnosti. Je tedy nutné zaměřit se na

příčiny poruch a jejich nejvhodnějším odstranění.

2.2 Historie skladů suché píce

Zemědělské objekty sloužící ke skládce suché píce byly ještě donedávna

nedílnou součástí každého zemědělského střediska pro živočišnou výrobu.

Skladovací prostory musí poskytovat nejvhodnější podmínky pro uchování

jednotlivých druhů plodin s nejmenšími ztrátami (Hučko, 1987). Skladů suché píce

bylo více typů: stohy, oborohy, otevřené sklady suché píce, uzavřené sklady suché

píce

a podstřešní sklady píce a steliva. Tyto stavby zahrnují: sklady suché píce a steliva,

stavby pro silážování zelené píce, sklady bulevnin, zeleniny a ovoce a sušárny.

2.2.1 Druhy skladů suché píce

Stohy byly jedním z nejjednodušších skladů neřezané nebo lisované slámy,

které se zakládaly na vyvýšených suchých místech v bezpečné ochranné

vzdálenosti od objektů a komunikací, které by mohly být ohroženy požárem. Okolo
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stohů se zřizovalo urovnání se spádem, který vedl vodu k odvodňovací stružce po

obvodu stohu. Shora se mohl stoh opatřit ochrannou fólií z plastických hmot.

Oborohy jsou hned po stohách nejjednodušším zařízením pro uskladnění

řezané slámy nebo sena. Oborohy mají sloupovou nebo trubkovou konstrukci, která

je potažená drátěným pletivem. Oboroh má čtyřhranný nebo mnohoúhelníkový

půdorys, který je zakryt lehkou stříškou, konstrukce byla většinou tvořena dřevem

a stříška tvořená došky z rákosu mohla být i posuvná. Konstrukce střechy pak

musela být díky své lehkosti zabezpečena proti nadzvednutí silou větru.

Otevřené sklady je možno použít k uložení suché píce a steliva tam, kde

není na závadu jejich značná požární ochranná vzdálenost od ostatních objektů

(Hruška, Hála, 1961). Tyto sklady se užívají jako polní kůlny pro výmlat a uskladnění

neřezané a lisované slámy nebo jako sklady suché píce a steliva u otevřených stájí.

Konstrukce otevřených skladů byla tvořena dřevem, ocelí nebo železobetonovými

prefabrikáty. Vzdálenost plných vazeb se dělala ve vzdálenostech 4 až 6 m, výška

pro průjezd naložených vozů nejméně 4,5 m. Konstrukce krovu se tvořila jako

sedlová nebo oblouková a na ní se kladla střešní krytina z vlnitého plechu nebo

vlnitých asbestocementových desek. Celá konstrukce musela být kotvena do

betonových nebo kamenných základových patek, aby bylo provedeno zabezpečení

proti působení síly větru. Zavětrování se provádělo v příčném i podélném směru.

Podstřešní sklady suché píce a steliva měly maximální kapacitu 3 500 m2.

Sklady měly sedlovou střechu a v nadezdívce se konstruovaly dva plnící otvory,

které byly situovány naproti sobě, velikost jejich otvorů byla 90 x 120 cm. Křídla

plnících otvorů tvořila dvě svislá prkna s mezerami.

Poslední z typů skladů suché píce a steliva je právě uzavřený sklad, který je

předmětem této práce. Tyto sklady se podobaly otevřeným skladům, ale měly

obvodové stěny. Obvodové stěny byly stavěny z cihel plných pálených, základy pod

nimi byly tvořeny kamenem. Střešní konstrukce pak byla sedlová, krov byl dřevěný

s plnými vazbami, které byly od sebe vzdáleny 4 až 6 m. Střešní krytina byla

z asbestocementových desek. Požární bezpečnost byla velice malá, a tak sklady

suché píce bývaly situovány do bezpečných vzdáleností od okolních objektů tak,

aby při případném požáru nebyla žádná jiná stavba ohrožena.

Všechny tyto typy skladů suché píce se v průběhu času vyměnily za

modernější sklady, které už urychlují sušení pomocí větrových sušiček. Sklady


[…]


ochranných pásem nejsou vyznačeny ve výkresech – pouze osy jednotlivých

vedení. Podmínky pro práci v těchto ochranných pásmech jsou stanoveny

příslušnými správci sítí.

B.7. Ochrana obyvatelstva

Splnění základních požadavků z hlediska plnění úkolů

ochrany obyvatelstva.

Stavba neslouží k ochraně obyvatelstva.

B.8. Zásady organizace výstavby

a) Potřeby a spotřeby rozhodujících médií a hmot, jejich zajištění

Voda bude zajištěna z vrtu na pozemku, nutno ověřit hydrologem

požadované množství vody.

Elektřina bude odebírána z veřejné infrastruktury.
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b) Odvodnění staveniště

Odvodnění bude provedeno, kvůli základové spáře, aby voda byla vždy

níže (pod základy).

c) Napojení staveniště na stávající dopravní a technickou

infrastrukturu

Staveniště bude napojeno novým sjezdem. Elektřina bude napojenana

stávající rozvaděč elektro. Bude vybudována nová přípojka pro kanalizace

dešťovou a splaškovou. Voda bude přivedena z vrtané studny na pozemku

investora, nutno ověřit hydrologem požadované množství vody.

d) Vliv provádění stavby na okolní stavby a pozemky

Z provedení stavby nejsou známé žádné vlivy na okolí.

e) Ochrana okolí staveniště a požadavky na související asanace,

demolice, kácení dřevin

Ochrana okolí je zajištěna zvolenou technologií prací a postupováním při

stavební činnosti dle technologických pokynů výrobců materiálů. Není nutné

předepisovat zvláštní požadavky související s asanacemi, demolicemi

a kácením dřevin.

f) Maximální zábory pro staveniště (dočasné/trvalé)

Zábory nejsou zapotřebí provádět, pro potřeby staveniště bude využit

pozemek ve vlastnictví investora.

g) Maximální produkovaná množství a druhy odpadů a emisí při

výstavbě, jejich likvidace

Likvidace odpadu bude zajištěna dodavatelem stavby, množství

odpadových materiálů je odpovídající množství dodaného stavebního materiálu

a montážních hmot

h) Bilance zemních prací, požadavky na přísun nebo deponie

zemin

V rámci zemních prací dojde k sejmutí ornice pod podlahou přízemí

penzionu a pod zpevněnými plochami. Dále bude odbagrována zemina ze

základů stavby. Využití ornice a zeminy ze základů stavby bude v rámci

pozemku investora pro terénní úpravy.

i) Ochrana životního prostředí při výstavbě

Životní prostředí nebude stavbou dotčeno. V tabulce je specifikováno

třídění odpadů.
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j) Zásady bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi,

posouzení potřeby koordinátora bezpečnosti a ochrany zdraví

při práci podle jiných právních předpisů

Nutno dodržovat veškeré požadavky BOZP.

k) Úpravy pro bezbariérové užívání výstavbou dotčených staveb

Neřešeno.

l) Zásady pro dopravní inženýrská opatření

Není zapotřebí řešit DIO.

m) Stanovení speciálních podmínek pro provádění stavby

Nejsou vzneseny speciální podmínky pro provedení.

n) Postup výstavby, rozhodující dílčí termíny

Termíny budou vycházet z podmínek vydání povolení.

Název odpadu

Beton

Cihla

Keramika

Sádrová stavební hmota

Azbestová stavební hmota

Dřevo

Sklo

Plast

Asfalt s obsahem dehtu

Azbest bez dehtu

Dehet nebo výrobky z dehtu

Měď, bronc, mosaz

Hliník

Olovo

Zinek

Železo nebo ocel

Cín

Směs kovů

Kabely

Odpad druhově blíže neurčený

Zemina nebo kameny

Vytěžená hlušina

Izolační materiál s obsahem azbestu

Ostatní izolační materiál

Směsy, stavební nebo demoliční odpad

170000

170100

Kód

170101

170200

170201

170202

170203

170102

170103

170802

170605*

170401

170402

170403

170300

170301

170302

170303

Kovy, sltiny kovů

170411 a

170410*

170409

170500

170504

170404

170405

170406

170407

170400

Beton, hrubá a jemná keramika a výrobky ze sádry a z azbestu

Stavební a demoliční odpady

Asfalt, dehty, výrobky z dehtu

N

O

N

170601

170604

170700

170107

170506

170600

O

O

O

O

N

Dřevo, sklo, plast

O

O

O

O

O

O

N

O

O

O

O

O

kategorie

Izolační materiály

N

O

Směsy, stavební a demoliční

N

Zemina vytěžená

O

O
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 Foto č. 1 – Severní pohled skladu suché píce (zdroj: vlastní)

Foto č. 2 – Severovýchodní pohled skladu suché píce (zdroj: vlastní)
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Foto č. 3 – Severozápadní pohled skladu suché píce (zdroj: vlastní)

Foto č. 4 – Jihozápadní pohled skladu suché píce (zdroj: vlastní)
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Foto č. 5 – Jižní pohled skladu suché píce (zdroj: vlastní)

Foto č. 6 – Jihovýchodní pohled skladu suché píce (zdroj: vlastní)
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 Foto č. 7 – Jihovýchodní pohled skladu suché píce (zdroj: vlastní)

Foto č. 8 - Vnitřní pohled skladu suché píce (zdroj: vlastní)

62

Foto č. 9 – Ukázka překladu, který je tvořený pozednicí (zdroj: vlastní)

Foto č. 10 – Ukázka praskliny zdi, vyhodnocené jako nevyhovující (zdroj: vlastní)
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Foto č. 11 – Ukázka další nevyhovující zdi, určené ke zbourání (zdroj: vlastní)

Foto č. 12 – Důkaz existence stávajících rozvodů elektřiny (zdroj: vlastní)
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Foto č. 13 – Vrt na pozemku investora (zdroj: vlastní)
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