## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4106 Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
<b>Akademický rok:</b> 2017/2018
<b>Název práce:</b> Záchrana a nové využití bývalého seníku u Borkovických blat
<b>Student:</b> Dominik Kymř
<b>Katedra:</b> Krajinného managementu
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Jan Závitkovský
<b>Oponent:</b> Ing. Martin Marek
<b>Pracoviště oponenta:</b> MM PROJEKT

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce obsahuje dobrou myšlenku a možnost provedení s ohledem na proveditelnost a rozsahem prací. Navržená změna užívání zapadá do řešené oblasti. Výkresová část bakalářské práce je zpracována dobře, která řeší neobvyklé technické detaily pro objekt.

Otázky:

1. Jakým způsobem bude provedeno odvětrání kuchyně?
2. Jaké jsou jiné možnosti sanace zdiva?
3. Bude zapotřebí dilatovat betonovou podlahu, i když není podlahové vytápění?
4. Lze zastřešení objektu řešit z příhradových vazníků?
5. V závěru píšete, že objekt je koncipován s možností dalšího rozšíření, popište, jak byste to řešil?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

26.4.2018

Podpis oponenta